
ARTENIUS ITALIA S.p.A.-VIA Fermi, 46 

 

Pag.1 di 10  

 

B.9.1, B.9.2, B.10.1, B.10.2 Scarichi idrici  

 
 
Richiesta di integrazione N°29 :  
 
Per ciascuno scarico da SF1 a SF9 (che dovranno essere confermati se sono questi o anche altri) si 
dovranno fornire le Schede B.9.1, B.9.2, B.10.1, B.10.2 debitamente compilate. 
 

 

 



ARTENIUS ITALIA S.p.A.-VIA Fermi, 46 

 

Pag.2 di 10  

 

 B.9.1 Scarichi idrici (parte storica)  * Anno di riferimento: 2007 

N° totale punti di scarico finale_9__ 

 
n° scarico finale: 1 Recettore Consorzio Depurazion e Laguna Portata media annua mc 98.800 M 
Caratteristiche dello scarico 

Scarico 
parziale  

Fase o superficie di 
provenienza  

% in volume  Modalità di 
[...]
Fosforo totale N 0,097 0,1 

Cadmio (Cd) e composti S 0,0004 0,0004 
Cromo (Cr) e composti S 0,0194 0,02 

Mercurio (Hg) e 
composti S 0,0002 0,0002 

SF4 

Nichiel (Ni) e composti S 0,019 0,02 



ARTENIUS ITALIA S.p.A.-VIA Fermi, 46 

 

Pag.9 di 10  

 
Scarichi 
parziali Inquinanti Sostanza 

pericolosa 
Flusso di massa 

g/h 
Concentrazione 

mg/l 
Piombo (Pb) e composti S 0,0019 0,002 

Fenoli S* 0,0001 0,0001 
Carbonio organico totale N 1,36 1,4 

 

Cloruri N 73,76 76 
pH NO  7,5 

Materiali sospesi NO 19,78 2,75 

COD NO 122,3 17 

Tensioattivi totali NO 3,45 0,48 

Tensioattivi anionici 
(MBAS) 

NO 0,72 <0,1 

Tensioattivi non ionici 
(TAS) 

NO 3,60 <0,5 

Idrocarburi totali S 3,60 <0,5 
Oli minerali S 3,60 <0,5 

Azoto ammoniacale 
(come NH4) 

N 7,20 1 

Azoto nitroso (come N) N 0,14 0,02 
Azoto nitrico (come N) N 24,46 3,4 

Azoto totale N 31,66 4,4 
Fosforo totale N 1,44 0,2 

Cadmio (Cd) e composti S 0,0029 0,0004 
Cromo (Cr) e composti S 0,14 0,02 

Mercurio (Hg) e 
composti S 0,0004 0,00005 

Nichiel (Ni) e composti S 0,14 0,02 
Piombo (Pb) e composti S 0,014 0,002 

Fenoli S* 0,0007 0,0001 
Carbonio organico totale N 2,88 0,4 

SF5 

Cloruri N 93,53 13 

 
(1) non è possibile determinare la composizione dei singoli scarichi parziali che convogliano nel 

depuratore per dare origine allo scarico SF1. 



ARTENIUS ITALIA S.p.A.-VIA Fermi, 46 

 

Pag.10 di 10  

 

B.10.2 Emissioni in acqua (alla capacità produttiva )  
 

 
Scarichi 
parziali Inquinanti Sostanza 

pericolosa 
Flusso di massa 

g/h 
Concentrazione 

mg/l 
Ph NO  8 

Materiali sospesi NO 264 21 
COD NO 3722 296 
BOD5 NO 629 50 

Azoto ammoniacale NO 12,6 <1,00 
Azoto Nitroso NO 0,26 <0,02 
Azoto Nitrico NO 0,26 <0,02 
Azoto Totale NO 62,9 5 

Tensioattivi anionici (MBAS) NO 2,6 0,20 
Tensioattivi non ionici (TAS) NO 6,2 0,50 

Tensioattivi totali NO 2,6 0,20 
Fosforo totale NO 6,2 0,5 

Cadmio (Cd) e composti PP 0,005 0,0004 
Cromo (Cr) e composti S 0,26 0,02 

Mercurio (Hg) e composti PP 0,0012 0,0001 
Nichiel (Ni) e composti P 0,26 0,02 

Piombo (Pb) e composti (PP) 0,026 0,002 
Fenoli S* 1,2 0,1 

Carbonio organico totale N 280,5 22,3 

SF1 (1) 
 

Cloruri N 13207 1050 
Ph NO  9,3125 

Materiali sospesi NO 6,53 6,25 
COD NO 38,43 37 

Tensioattivi totali NO 0,31 0,3 
Tensioattivi anionici (MBAS) NO 0,24 0,225 
Tensioattivi non ionici (TAS) NO 0,55 0,53 

Idrocarburi totali S 0,80 0,775 
Oli minerali S 0,51 <0,5 

Azoto ammoniacale (come 
NH4) 

N 1,04 1 

Azoto nitroso (come N) N 0,02 0,02 
Azoto nitrico (come N) N 7,69 7,4 

Azoto Totale N 10,91 10,5 
Fosforo totale N 0,10 0,1 

Cadmio (Cd) e composti S 0,0004 0,0004 
Cromo (Cr) e composti S 0,021 0,02 

Mercurio (Hg) e composti S 0,0002 0,0002 
Nichiel (Ni) e composti S 0,02 0,02 

Piombo (Pb) e composti S 0,002 0,002 
Fenoli S* 0,0001 0,0001 

Carbonio organico totale N 1,46 1,4 

SF4 

Cloruri N 78,95 76 
 
(1) non è possibile determinare la composizione dei singoli scarichi parziali che convogliano nel 

depuratore per dare origine allo scarico SF1. 
 
Per lo scarico (SF5) le informazioni contenute nella tabella B.10.1 non variano con il variare del livello di produzione, di 
conseguenza non viene compilata la tabella B.10.2. 



ARTENIUS ITALIA S.p.A.-VIA Fermi, 46 

 

Pag.1 di 25  

B.9 Scarichi idrici 
 

Richiesta di integrazione N°28 :  
 
a) Si richiede di fornire uno schema di processo quantizzato sia per i sistemi di fognatura presenti nello 

stabilimento sia per le singole linee di trattamento dei reflui. Sullo schema deve essere riportata la 
strumentazione esistente per la misura delle portate dei reflui ad alto COD, inviato a trattamento aerobico, 
e a basso COD, inviato al trattamento aerobico. 
In particolare, si richiede uno schema di processo quantizzato riferito al sistema di trattamento anaerobico, 
riportante il sistema di controllo automatico del processo e la strumentazione di misura esistente sui vari 
reflui. Per tale sistema si richiedono, inoltre, le modalità di gestione dei reflui ad alto COD durante eventuali 
fuori servizio del reattore o di un suo malfunzionamento, le capacità massime di trattamento, in termini di 
portata e di concentrazione, le caratteristiche del gas prodotto e le caratteristiche della torcia utilizzata per 
la sua combustione. 

b) Si richiedono infine le norme di calcolo delle acque di prima pioggia, la superficie considerata, ed il sistema 
di controllo utilizzato per inviare le acque di prima pioggia a stoccaggio ed il loro specifico trattamento.  
Nota  1 

 

 
Per facilità di lettura, la richiesta è stata suddivisa in due punti. 

 
Risposta alla richiesta di integrazione N°28a :  
 
SCHEMA GENERALE – BILANCIO DELLE ACQUE 
 

 
 
 

 
 
 
Artenius Italia S.p.A. 

H2O Emunta da pozzo 

H2O Prodotta da reazione 

Vapore 

Consorzio 

Canale 

H2O Meteorica 



ARTENIUS ITALIA S.p.A.-VIA Fermi, 46 

 

Pag.2 di 25  

Anno di riferimento 2007 

 
 

Alla capacità produttiva 

 
 
Nota 1 : calcolata da stechiometria di reazione. Per ogni mole d PET si formano due moli di acqua. 
Nota 2 : 5996 mc inviati all’impianto trattamento acque (superficie captata 6175 m2, precipitazione nel 2007 pari a 
971 mm – Fonte stazione Osmer di Palazzolo dello Stella) 

 
 
 
Artenius Italia S.p.A. 
 

H2O Emunta da pozzo: 292188 mc 

H2O Prodotta da reazione: 21215 mc (1) 

Vapore: 137080 ton 

Consorzio: 110191 mc 

H2O Meteorica: 5996 (2)+ 61767mc  

 
 
 
Artenius Italia S.p.A. 
 

H2O Emunta da pozzo: 269280 mc 

H2O Prodotta da reazione: 18286 mc (1) 

Vapore: 123232 ton 

Consorzio: 98800 mc 

Canale: 71530 mc 

H2O Meteorica: 5996 mc (2) 

Canale: 72128 mc + 61767 (meteoriche) 



ARTENIUS ITALIA S.p.A.-VIA Fermi, 46 

 

Pag.3 di 25  

QUANTIZZAZIONE FLUSSI - DETTAGLIO (ANNO 2007) 

 
 
QUANTIZZAZIONE FLUSSI – DETTAGLIO (ALLA CAPACITÀ PR ODUTTIVA) 

 



ARTENIUS ITALIA S.p.A.-VIA Fermi, 46 

 

Pag.4 di 25  

Per quanto concerne i numeri riportati sopra e nell’allegato “Descrizione fase A-25-07 -utilizzo acqua di pozzo” 
(riportato in: scheda A.25 - richiesta n.19 - ALLEGATO 4), si precisa che le seguenti portate sono misurate 
mediante mass flow: 

- Acqua prelevata da pozzo (mass flow con integratore) 
- Acqua di scarico al consorzio (mass flow con integratore) 
- Acqua a linea alto carico (mass flow con integratore) 
- Acqua a linea basso carico (mass flow con integratore) 
- Acque civili (mass flow con integratore) 
- Produzione acqua addolcita (mass flow con integratore) 

Dal 2009 è misurata anche la produzione di acqua demineralizzata (osmosi inversa).  
Si precisa che l’impianto ad osmosi inversa è alimentato ad acqua addolcita. 
 
Per le seguenti si descrive la modalità di calcolo: 
- Reintegro torri raffreddamento: viene verificato e registrato una volta/8h (durante il Giro servizi del 
capoturno di produzione) la portata. E’ presente un misuratore locale senza integrazione. 
- Evaporato da torri: da bilanci entalpici. 
- Spurgo torri evaporative: calcolato. Valore mantenuto a circa 2m3/h tramite rotametro in campo e 
comunque in funzione della durezza dell’acqua (mantenuto < 1°F). L’integratore sarà inserito nel 2010.  
- Acqua raffreddamento tenute finisher: calcolato (impostato con rotametro in campo un consumo di circa 
1.1 m3/h) 
- Evaporatori: i valori riportati sono stati verificati con prove ad hoc (in base a delta livello serbatoio acqua 
demineralizzata) verificando utenza per utenza (consumo eiettori, consumo vapore a torre degasazione, spurgo 
evaporatore). 
- Acqua demi a taglierine evaporata: valutato con prove ad hoc l’evaporato (variazione livello serbatoio 
acqua demi della taglierina con reintegro chiuso).  
- Rigenerazione addolcitori: stimato dai dati del costruttore (ovvero m3 prodotti tra una rigenerazione e 
l’altra e volume della soluzione di lavaggio). 
- Acqua per nastropressatura fanghi: valore calcolato. Il consumo è pari a circa 5m3/hNastropressa 
- Acqua meteorica ad impianto trattamento acque: il calcolo è ottenuto dalla superficie interessata dalla 
precipitazione moltiplicata per il dato di precipitazione annuo. 
- Acqua di esterificazione: da stechiometria reazione. 
 
I seguenti valori sono calcolati per differenza/stima 
- Condizionamento LCA (nel 2010 è prevista installazione misuratore di portata) e consumo lavastoviglie e 
bagni termostatici. 
- Altro (lavaggi pavimenti, lavaggio filtri, docce, fontanelle in torre). 
- Totale acqua osmotizzata: per differenza tra totale addolcita, reintegro torri e rigenerazione addolcitori. 
- Totale acqua a taglierina: totale acqua osmotizzata – H2O per evaportatori. 
 
 



ARTENIUS ITALIA S.p.A.-VIA Fermi, 46 

 

Pag.5 di 25  

 
IMPIANTO TRATTAMENTO ACQUE 

 
Schema generale 

VASCHE DI OSSIDAZIONE -
FASE AEROBICA

IMPIANTO DI
OSSIDAZIONE
ANAEROBICA

IMPIANTO DI PRODUZIONE

Sollevamento
B.C.

Sollevamento
A.C.

A
cq

ue
 a

d 
al

to
ca

ri
co

or
ga

n
ic

o
 (

A
.C

)

By-Pass

A
cq

ue
 a

ba
ss

o
ca

ri
co

or
ga

ni
co

 (
B

.C
)

Sollevamento
acque civili .

A
cq

ue
ci

vi
li

Grigliatura Grigliatura Grigliatura

Equalizzazione
B .C.

Equalizzazione
A.C.

Urea

Fosfato

Estratto
ve getale

Bicarbonato di sodio

Soda

Sedimentatore

USCITA FINALE - CONSORTILE

E
st

ra
zi

on
e

fa
ng

hi
Ispessitore

Nastropressatura
Flocculante

FANGHI

Acqua

Sedimentatore finale

TORCIA

Calce

 
 

Meteoriche 



ARTENIUS ITALIA S.p.A.-VIA Fermi, 46 

 

Pag.6 di 25  

Dati di progetto e confronto con efficienza reale ( riferimento 2007) 
 

Impianto di digestione anaerobica  

 

• Dati di dimensionamento 

Q = 180 m3/gg 

COD = 25000 mg/l (ovvero 4500 kg/g COD) 

η = 85 % 

 

• Dati 2007 (basati su analisi mensili della società Consulenze Ambientali) 

Portata in ingresso: 77,3 m3/g 

COD medio ingresso: 14102 mg/l 

kg COD ingresso: 1056,4 kg/g 

kg COD out: 512,4 kg/g 

η(2007) = (1-(kgCODOUT/kgCODIN))*100= 1-((187.028 kgCOD)/(385.600 kgCOD))*100 = 51.5 % 
 
 

Impianto di ossidazione aerobica  

 

• Dati di dimensionamento 

Q = 320 m3/g 

COD = 1000 kg/g (ovvero 3125 mg/l) 

η = 84 % 

 

• Dati 2007 (basati su dati medi analisi mensili della società Consulenze Ambientali) 

Portata in ingresso: 270.7 m3/g (somma dei civili + sollevamento basso carico + uscita digestore anaerobico). 

CODMEDIO INGRESSO = 2513 mg/l (COD) 

CODIN [kg]/anno = CODCIVILI + CODSOLLEVAMENTO BC. + CODUSCITA ANAEROBICO 

= 3.041 + 58.290 + 187.028 

= 248.361 kgCOD 

CODOUT [kg]/anno = 26626 kg 

η(2007) = (1-(kgCODOUT/kgCODIN))*100= 1-((26.626 kgCOD)/(248.361 kgCOD))*100 = 89.3 % 
 
 

RESA TOTALE IMPIANTO  

 

CODOUT = 26626 kg 

CODIN = CODCIVILI + CODSOLLEVAMENTO BC. + CODINGRESSO ANAEROBICO 

= 3.041 + 58.290 + 385.600 

= 446.931 

η(2007) = (1-(kgCODOUT/kgCODIN))*100= 1-((26.626 kgCOD)/(446931 kgCOD))*100 = 94,0 % 



ARTENIUS ITALIA S.p.A.-VIA Fermi, 46 

 

Pag.7 di 25  

Note 

I dati riportati sopra sono stati elaborati sulla base delle analisi mensili effettuate dalla ditta Consulenze 

Ambientali S.p.A.  

I dati riportati sono dei dati medi.  

Le portate volumetriche giornaliere medie derivano dagli stessi rapporti di analisi; di conseguenza potrebbero 

non chiudere esattamente il bilancio delle acque riportate nelle tabelle di dettaglio. 

 

 

Nota sulla capacità produttiva 

Come si evince dalle tabelle riportanti i dettagli delle acque all’impianto di trattamento acque, l’anno 2007 è un 

anno rappresentativo rispetto alla massima potenzialità possibile. 

L’aumento di carico all’impianto di trattamento acque, in termini volumetrici, è dell’ordine dell’11%. 

Considerato anche questo aumento, le acque da trattare (in termini di portate e di carico organico) risultano 

comunque compatibili con i dati di dimensionamento dell’impianto trattamento acque. 

 

Note sui sistemi fognari 

• Line acque civili: tubazioni in PVC. Presenza di vasche sado per pretrattamento. 

• Linee alto/basso carico: nel 2006 tutte le linee di conduzione dei fluidi industriali sono stati 

completamente ripristinati. Il processo utilizzato, tipo Phoenix, consiste nel rivestire internamente la 

condotta applicandole una calza in poliestere e rivestita in PE. Tale calza supporta da sola una pressione 

interna di 10bar senza la collaborazione delle tubazioni preesistenti. Tra la calza e la vecchia tubazione 

viene poi inserito una resina epossidica bicomponente che, investita da vapore, reagisce ed indurisce. 

Tutta l’attività è avvenuta  senza scavare e/o rimuovere le tubazioni preesistenti e verificata con video 

ispezione. 

• Linee acque meteoriche: tubazioni in PVC. 

 



ARTENIUS ITALIA S.p.A.-VIA Fermi, 46 

 

Pag.8 di 25  

Descrizione impianto trattamento acque 

Seguono gli schemi di processo 

TRATTAMENTO AEROBICO 

 

 

Le acque a bassa concentrazione di COD raccolte nel pozzetto di sollevamento basso Carico (A5301) vengono 
inviate con una pompa G 002 ad una vasca di equalizzazione areata (A5303) dalla capacità di 65 m3 che 
consente di fronteggiare eventuali punte carico idraulico ed organico.  
Le pompe di sollevamento sono 2 (G002 e G002 S) e si avviano con soglie differenziate di livello in modo da far 
fronte alle eventuali picche di flusso dovute ad intense precipitazioni. Di norma 1 pompa è sufficiente a smaltire 
la portata del refluo. Un sensore di alto livello pozzetto genera un allarme che viene trasmesso in Sala Controllo. 
Sulla mandata delle pompe di sollevamento è installato un misuratore di portata di tipo “magnetico” con 
l’indicazione e la totalizzazione dei mc di acqua trattati. 
La vasca A5303 è mantenuta areata ed in agitazione da un sistema di diffusori di aria posti sul fondo della vasca.  
 
Il refluo omogeneizzato ed areato viene inviato direttamente nella canala di alimentazione delle vasche 
Aerobiche, A116, mediante le pompe G 003. 
Come per le G002, anche per le G 003 le soglie di avviamento sono differenziate in modo da avere, durante il 
normale funzionamento, solo una pompa in marcia mentre in caso di picche di potata le pompe possono avviarsi 
contemporaneamente 
In caso di disservizio delle pompe un troppo pieno fa tracimare la vasca nell’equalizzazione alto carico. 
 



ARTENIUS ITALIA S.p.A.-VIA Fermi, 46 

 

Pag.9 di 25  

La rete degli scarichi civili raccoglie tutti i servigi igienici ed i lavandini dell’impianto. E’ convogliata nel pozzetto A 
5304 dove con le G001 viene inviata direttamente in alimentazione delle vasche di ossidazione aerobica.  
Analogamente al pozzetto di sollevamento basso carico, le P001 e P001/A si avviano mediante sensori di livello 
che opportunamente differenziati fanno si che in caso di alte portate entrambe le pompe possano avviarsi in 
automatico. 
Il pozzetto è comunque allarmato in alto livello e l’allarme viene trasmesso in sala controllo. 
 
Le vasche di Ossidazione biologica A 5309, A5310 ed A 5311 hanno una capacità da 500 mc ciascuna e 
vengono alimentate da una canaletta da cui, tramite delle serrande, il liquame passa nelle vasche. La canaletta 
viene alimentata dalla vasca A116 
La reazione di ossidazione del carico organico viene effettuata da batteri di tipo aerobico. L’ambiente ottimale di 
ossigenazione viene garantito dai diffusori posti sul fondo delle vasche (320 diffusori per ogni vasca). 
Le vasche vengono mantenute sempre piene. Si possono intercettare solamente i flussi in ingresso mediante 
delle paratoie mobili. 
Il tempo di residenza medio di circa 5 giorni e la corretta ossigenazione portano alla degradazione del carico con 
una resa fino al 84% (dato di progetto) rispetto al carico in ingresso. 
Con il miglioramento delle rese dell’impianto ed il contenimento degli spanti non sono più necessarie tutte e 3 le 
vasche ma solo 2.  
La 3ª viene mantenuta vuota e pronta per essere inserita in caso di carichi eccessivi e comunque per permettere 
la manutenzione delle membrane di diffusione dell’aria. 
L’aria per i diffusori viene pompata nelle vasche da 2 soffianti a lobi, P002 e P003 con l’eventuale P 003 /A di 
scorta. 
All’interno delle vasche il COD degradato si trasforma in CO2 e Fango. 